flutuações nas taxas de juros de captação bem como pela exposição a oscilações de câmbio
que aumentem as suas despesas financeiras relativas a empréstimos obtidos junto a instituições
financeiras. A Companhia monitora continuamente a volatilidade das taxas de mercado. A
Companhia administra os riscos de mercado através da contratação de instrumentos financeiros
derivativos (“swap”), visando minimizar a exposição a possíveis perdas por conta de flutuações
nas taxas de câmbio. A Companhia possui passivos atrelados à moeda estrangeira nas
demonstrações financeiras intermediárias em 30 de setembro de 2022, e, para fins de análise
de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de mercado vigente no período de
elaboração destas demonstrações. Para o cenário Possível esta taxa foi corrigida em 25% e
para o cenário Remoto, em 50%. Dessa forma, a tabela abaixo demonstra a simulação do efeito
de variação cambial na demonstração de resultado. Abaixo apresentamos a análise de
sensibilidade da exposição ao câmbio.

Em 30 de setembro de 2022:

Moeda

30/09/2022 Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

 US$ mil Taxa
Efeito no Taxa (+)

25%
Efeito no Taxa (+)

50%
Efeito no

 resultado resultado resultado

Empréstimos US$ (7.117) 5,4060 - 6,7575 (9.619) 8,1090 (19.237)

Efeito no resultado  -  (9.619)  (19.237)

Moeda

30/09/2022 Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

 US$ mil Taxa
Efeito no Taxa (-)

25%
Efeito no Taxa (-)

50%
Efeito no

 resultado resultado resultado

Empréstimos US$ (7.117) 5,4060 - 4,0545 9.619 2,7030 19.237

Efeito no resultado   -  9.619  19.237

Havan S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Em 30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

48
ÍNDICE

17. Instrumentos Financeiros--Continuação

e) Gerenciamento de capital

A Administração da Companhia gerencia seus recursos, a fim de assegurar a continuidade dos
negócios e maximizar os recursos para aplicação em abertura de lojas, reformas e remodelação
das lojas existentes, além de prover retorno aos quotistas. Periodicamente, a Administração
revisa a estrutura de capital e sua habilidade de liquidar os seus passivos, bem como monitora

[…]

Dívida líquida e patrimônio líquido

2.559.963

1.843.646
Quociente de alavancagem

65%

57%

Havan S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Em 30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

49
ÍNDICE

17. Instrumentos Financeiros--Continuação

f) Risco de taxa de juros

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo
apresentamos a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Em 30 de setembro de 2022 (controladora):

Indexador 30/09/2022

Cenário provável Cenário possível (+25%) Cenário remoto (+50%)

 Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no

 média a.a. resultado média a.a. resultado média a.a. resultado

Empréstimos
Capital de giro 13,83% 59.654 13,83% (8.250) 17,29% (10.314) 20,75% (12.378)

Notas promissórias 12,68% 578.357 12,68% (73.336) 15,85% (91.670) 19,02% (110.004)

Debêntures 13,01% 1.649.913 13,01% (214.654) 16,26% (268.276) 19,52% (322.063)

Mercado externo 16,27% 38.475 16,27% (6.260) 20,34% (7.826) 24,41% (9.392)

Efeito no resultado   (302.500)  (378.086)  (453.837)

Indexador 30/09/2022

Cenário provável Cenário possível (-25%) Cenário remoto (-50%)

 Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no

 média a.a. resultado média a.a. resultado média a.a. resultado

Empréstimos
Capital de giro 13,83% 59.654 13,83% (8.250) 10,37% (6.186) 6,92% (4.128)

Notas promissórias 12,68% 578.357 12,68% (73.336) 9,51% (55.002) 6,34% (36.668)

Debêntures 13,01% 1.649.913 13,01% (214.654) 9,76% (161.032) 6,51% (107.409)

Mercado externo 16,27% 38.475 16,27% (6.260) 12,20% (4.694) 8,14% (3.132)

Efeito no resultado   (302.500)  (226.914)  (151.337)

g) Instrumentos derivativos

No período findo em 30 de setembro de 2022, a Companhia contratou operações de
instrumentos financeiros derivativos, que estão apresentadas nas demonstrações financeiras
intermediárias a valor justo. O objetivo é proteger a Companhia da exposição cambial (dólares
norte-americanos) e taxas de juros fixas, convertendo a dívida para taxa de juros e moeda local.
O instrumento utilizado pela Companhia é o swap e o montante em aberto desta transação em
30 de setembro de 2022 é de R$ 9.643 (R$ 22.465 em 31 de dezembro de 2021).

Havan S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Em 30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50
ÍNDICE

17. Instrumentos Financeiros--Continuação

g) Instrumentos derivativos--Continuação

As contratações e liquidações que ocorreram dentro do período findo em 30 de setembro de
2022, representam R$ 12.822 (R$ 3.968 em 30 de setembro de 2021). Este montante está
reconhecido no resultado como despesa financeira.

A Companhia para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de
mercado vigente no período de elaboração destas demonstrações. Para o cenário Possível esta
taxa foi corrigida em 25% e para o cenário Remoto, em 50%. Dessa forma, a tabela abaixo
demonstra a análise de sensibilidade da exposição de variação cambial na demonstração de
resultado.

Moeda

30/09/2022 Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

US$ mil Taxa

Efeito no
resultado

Taxa
(+) 25%

Efeito no
resultado

Taxa
(+) 50%

Efeito no
resultado

Empréstimos US$ 7.154 5,4060 - 6,7575 9.669 8,1090 19.337

Efeito no resultado   -  9.669  19.337

Moeda

30/09/2022 Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

 US$ mil Taxa
Efeito no Taxa (-)

25%

Efeito no Taxa (-)
50%

Efeito no

 resultado resultado resultado

Empréstimos US$ 7.154 5,4060 - 4,0545 (9.669) 2,7030 (19.337)

Efeito no resultado   -  (9.669)  (19.337)

Os valores a mercado dos instrumentos derivativos foram obtidos por cotação do instrumento
no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo com derivativos ou
em outros ativos de risco. O saldo está assim representado:

Valor do
notional USS (mil)

Posição
ativa/passiva item

protegido
Posição
passiva

Valor
justo

Opções de moeda estrangeira 7.154 US$ R$ 9.643

Havan S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Em 30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)